

Số: 17/KH-UBND

Phú Đa, ngày 09 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai giải phóng hành lang an toàn giao thông, an toàn lưới điện và xử lý cây lâm nghiệp trồng không đúng quy định trên địa bàn thị trấn Phú Đa năm 2024

Căn cứ Nghị quyết số: 25 - NQ/ĐU ngày 19 tháng 12 năm 2023 của Đảng ủy thị trấn Phú Đa về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; Nghị quyết số 59/2023/NQ-HĐND ngày 21/12/2023 của Hội đồng nhân dân thị trấn Phú Đa về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024;

Ủy ban nhân dân thị trấn Phú Đa xây dựng kế hoạch triển khai giải phóng hành lang an toàn giao thông, an toàn lưới điện và xử lý cây lâm nghiệp trồng không đúng quy định trên địa bàn thị trấn Phú Đa năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tiếp tục thực hiện các giải pháp kiểm chế, giảm tai nạn giao thông; phân đầu kiểm chế tai nạn giao thông đường bộ; từng bước khắc phục, xử lý một số điểm thường xảy ra tai nạn giao thông, che khuất tầm nhìn, hệ thống ánh sáng; Tạo mỹ quan đô thị.

- Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của người đứng đầu các ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị-xã hội, tầng lớp nhân dân về bảo đảm trật tự an toàn giao thông; đảm bảo an toàn hàng lang tuyến điện hạ thế, điện chiếu sáng công cộng; xây dựng nếp sống văn minh đô thị; thực hiện đồng bộ, liên tục các chủ trương, giải pháp nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ hơn nữa công tác đảm bảo an toàn giao thông; an toàn lưới điện trên địa bàn thị trấn.

- Tập trung khai thác các nguồn lực để đầu tư xây dựng, cải tạo, bảo trì kết cấu hạ tầng giao thông, cải tạo các điểm đen tiềm ẩn nguy cơ tai nạn giao thông.

- Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về đảm bảo trật tự, an toàn giao thông, bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ.

- Triển khai đồng bộ, quyết liệt các giải pháp để lập lại hành lang an toàn giao thông, hành lang an toàn điện tại các tuyến đường tỉnh lộ, liên tổ dân phố dân phố, các tuyến đường; chấm dứt tình trạng lấn chiếm hành lang an toàn giao thông đường bộ và lấn chiếm lòng đường, lề đường để kinh doanh, buôn bán và thực hiện các hoạt động vi phạm an toàn giao thông.

- Phát huy hiệu quả sử dụng các tuyến điện chiếu sáng công cộng của nhân dân và nhà nước đầu xây dựng hiện nay.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Nội dung

- Giải tỏa tất các trường hợp trồng cây lâm nghiệp vi phạm hành lang an toàn giao thông đường bộ; vi phạm hành lang an toàn lưới điện hạ thế và che khuất ánh sáng đối với hệ thống điện chiếu sáng công cộng trên các tuyến đường tỉnh lộ, nội thị, liên tổ dân phố, liên xã; trồng cây lâm nghiệp lấn chiếm đất công cụ thể như sau:

1.1. Tuyến đường Hồ Ngọc Ba đoạn từ Cầu ông Bé đến cây xăng Phú Đa thuộc TDP Đức Lam Trung.

1.2. Tuyến đường Phú Thạnh (đoạn từ đường Viễn Trình đến điểm giao đường Huỳnh Khái – Hồ Đắc Trung) thuộc TDP Hòa Tây.

1.3. Tuyến đường Trường Sa đoạn từ ngã 3 chữ Y đến bến đò Viễn Trình củ thuộc TDP Viễn Trình.

1.4. Tuyến đường Phú Vinh đoạn từ ngã 3 chữ Y đến giáp xã Phú Gia thuộc TDP Viễn Trình và Trường Lưu.

1.5. Tuyến đường Lê Văn Trĩ, Cồn Rang thuộc TDP Đức Lam Trung, Trường Lưu.

1.6. Tuyến đường Phú Thứ thuộc TDP Hoà Đông.

1.7. Tuyến đường Tạ Quang Cự đoạn từ Ngã 3 Võ Phi Trắng đến giáp xã Phú Gia, thuộc TDP Đức Lam Trung, Trường Lưu.

1.8. Tuyến đường Phạm Văn Điền đoạn từ xã Phú Xuân đến giáp xã Phú Gia thuộc TDP Lương Viện, Viễn Trình.

1.9. Tuyến đường Mai Bá Trai thuộc TDP Đức Lam Trung, Viễn Trình.

1.10. Xử lý cây lâm nghiệp trồng lấn chiếm đất công (Đất nghĩa địa, đất giao thông, đất thủy lợi, ...).

2. Đối tượng

- Đối với các hộ gia đình vi phạm trồng cây lâm nghiệp vi phạm hành lang an toàn giao thông, an toàn lưới điện chiếu sáng công cộng, điện hạ thế, lấn chiếm đất UBND thị trấn quản lý để trồng cây; tiến hành lập biên bản vi phạm hành chính; yêu cầu trả lại hiện trạng ban đầu.

- Đối với các trường hợp hộ gia đình, cá nhân trồng cây lâm nghiệp trên diện tích hợp pháp; tuyên truyền vận động các hộ tự giác chặt tỉa, di dời tháo dỡ ra khỏi hàng lang an toàn giao thông, an toàn lưới điện.

3. Phạm vi thực hiện.

Phạm vi ra quân để thực hiện kiểm tra, vận động, xử lý vi phạm hành lang an toàn giao thông, an toàn lưới điện hạ thế, điện chiếu sáng công cộng trên các tuyến đường tỉnh

lộ 10B, 10C, 10D, đường nội thị, đường liên tổ dân phố, các hộ dân lấn chiếm đất đai, đất nghĩa trang, nghĩa địa; đất giao thông; đất thủy lợi các tổ dân phố.

III. CÁC BƯỚC THỰC HIỆN VÀ THỜI GIAN GIẢI TỎA

1. Công tác tuyên truyền, vận động.

*** Nội dung tuyên truyền**

Các quy định của pháp luật về trật tự hành lang an toàn giao thông, quản lý và sử dụng lòng, lề đường, vỉa hè, hành lang an toàn giao thông, hành lang an toàn lưới điện cao thế, hạ thế, điện chiếu sáng công cộng, trồng cây trái phép trên đất thuộc ủy ban thị trấn quản lý để người dân trên địa bàn biết và tự giác chặt tía cây lâm nghiệp, tháo dỡ, dẹp bỏ các vi phạm lấn chiếm lòng, lề đường, gây cản trở giao thông, cam kết không trồng cây lâm nghiệp trong phạm vi hàng lang an toàn giao thông và hệ thống lưới điện, trên đất ủy ban quản lý.

Tổ chức vận động, ký cam kết đến từng hộ gia đình để tự nguyện tháo dỡ, chặt tía, di dời cây cối ra khỏi hành lang an toàn giao thông, an toàn lưới điện chiếu sáng công cộng, lưới điện cao thế, hạ thế làm ảnh hưởng đến hệ thống điện, làm mất cảnh quan đô thị và các thửa đất thuộc UBND thị trấn quản lý.

*** Hình thức tuyên truyền**

- Tổ chức tuyên truyền đến tận các hộ gia đình và khu dân cư, các tổ chức chính trị xã hội của thị trấn đến từng Đảng viên, hội viên, đoàn viên và nhân dân;
- Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh thị trấn và các tổ dân phố, khu phố.

2. Các bước tiến hành thực hiện.

- Kế hoạch được thực hiện từ cao điểm ngày 12/01/2024 đến hết ngày 05/02/2024 và tiếp tục duy trì đến hết năm 2024.

- **Đợt 1:** Từ ngày 12/01/2024 đến hết ngày 18/01/2024 kết hợp tổ chức tuyên truyền trên hệ thống loa đài của thị trấn và tổ chức vận động, ký cam kết giải tỏa cây lâm nghiệp, cây xanh đến từng hộ gia đình, cá nhân trồng lấn lề đường, vi phạm hành lang an toàn giao thông đường bộ và an toàn lưới điện; rà soát thống kê các tường hợp trồng cây lấn chiếm đất nghĩa địa, đất giao thông, đất thủy lợi để lập biên bản nhắc nhở, vận động các hộ tự tháo dỡ, chặt tía, di dời cây lâm nghiệp (căn cứ thực tế vi phạm lấn chiếm lề đường, trên phần đất hành lang giao thông từ mép đường trở ra mỗi bên giả tỏa tối thiểu 3,0m so với mép đường).

- **Đợt 2:** Từ ngày 19/01/2024 đến hết ngày 05/02/2024: Tổ chức cao điểm đồng loạt ra quân xử lý các tuyến đường theo nội dung tại mục 1; Phần II có hành vi vi phạm, duy trì thường xuyên đến hết năm 2024.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công an thị trấn, công chức địa chính.

Tham mưu cho UBND thị trấn xây dựng Kế hoạch, thành lập tổ công tác tổ chức ra quân kiểm tra, xử lý vi phạm lấn chiếm lề đường, hành lang an toàn giao thông, an

toàn lưới điện; chuẩn bị các văn bản để tổ chức tuyên truyền vận động giải toả cây lâm nghiệp.

Tổng hợp số lượng cây, hộ dân vi phạm báo cáo UBND thị trấn để có biện pháp xử lý theo quy định.

Thường xuyên duy trì tuần tra, kiểm soát phát hiện để phối hợp với Ban an toàn giao thông thị trấn, huyện với Công an huyện để phối hợp theo dõi và chỉ đạo.

2. Ban bảo vệ dân phố:

Phối hợp với Công an thị trấn, công chức địa chính, tổ trưởng các tổ dân phố tăng cường công tác tuyên truyền, công tác đảm bảo hành lang an toàn giao thông, an toàn lưới điện tại địa bàn thị trấn.

Chuẩn bị các loại phương tiện phối hợp cùng Công an thị trấn làm tốt công tác giải toả hành lang an toàn giao thông theo nội dung kế hoạch đề ra từ nay đến hết ngày 22/01/2024.

3. Công chức văn hoá thông tin.

- Chỉ đạo cho đài truyền thanh thị trấn tăng cường thời lượng phát sóng các văn bản qui định của pháp luật về bảo đảm trật tự ATGT; an toàn lưới điện, lấn chiếm đất để trồng cây lâm nghiệp theo nội dung Kế hoạch.

- Tham mưu cho UBND thị trấn xây dựng các kế hoạch để tuyên truyền, đồng thời trực tiếp tuyên truyền bằng khẩu hiệu và băng Zôn, tranh cổ động, áp phích... trên địa bàn thị trấn.

- Phối hợp cùng các tổ dân phố đẩy công tác mạnh tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện nếp sống “Văn hoá giao thông”, “nếp sống văn minh đô thị” tự giác chấp hành các qui định của pháp luật về bảo đảm trật tự ATGT, an toàn lưới điện.

4. Tổ trưởng các tổ dân phố.

- Phối hợp tốt cùng Công an thị trấn, công chức Địa chính, công chức văn hoá, các ban ngành đoàn thể tổ dân phố đẩy mạnh việc tuyên truyền về nội dung của kế hoạch trên hệ thống loa truyền thanh, tổ chức ký cam kết tự nguyện tháo dỡ, di dời cây còi vi phạm hành lang an toàn giao thông và an toàn lưới điện, cây lâm nghiệp lấn chiếm đất.

- Từ ngày 12/01/2024 – 18/01/2024 tổ chức rà soát, thống kê hộ dân có trồng cây dọc các tuyến đường nằm trong hành lang, lộ giới an toàn giao thông. Trồng cây lâm nghiệp trái phép trên địa bàn.

5. Công tác phối hợp giữa Ủy ban MTTQ, các đoàn thể thị trấn và các ban ngành tổ dân phố.

- Tổ chức tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về đảm bảo TTATGT, an toàn lưới điện. Thực hiện tốt các cuộc vận động “Toàn dân tham gia bảo đảm trật tự ATGT”, “Nếp sống văn minh đô thị” Tổ chức giáo dục, cam kết cho từng đoàn viên, hội viên.

- UBND thị trấn Phú Đa: Điều hành chung, phụ trách điều hành TDP Hòa Tây, Hòa Đông.

- Hội liên hiệp Phụ nữ thị trấn: Phụ trách điều hành TDP Trường Lưu.

- Hội Nông dân thị trấn: Phụ trách điều hành TDP Viễn Trinh.

- Đoàn thanh niên thị trấn: Phụ trách điều hành TDP Đức Lam Trung.

- Hội cựu chiến binh thị trấn: Phụ trách điều hành TDP Lương Viện.

6. Kế toán ngân sách: Tham mưu đề xuất kinh phí đảm bảo cho việc thực hiện kế hoạch.

V. THÔNG TIN BÁO CÁO:

Sau khi thực hiện kế hoạch đề nghị các Ban, ngành đoàn thể, tổ chức chính trị xã hội tổng hợp báo cáo về UBND thị trấn (qua công chức Địa chính – xây dựng thị trấn) để tổng hợp báo cáo Chủ tịch UBND thị trấn.

Công chức Địa chính – xây dựng thị trấn có trách nhiệm theo dõi, kiểm tra, tổng hợp báo cáo tình hình về UBND thị trấn để có ý kiến chỉ đạo tiếp theo.

Nhận được Kế hoạch này UBND thị trấn yêu cầu cán bộ, công chức, tổ trưởng tổ dân phố nghiêm túc thực hiện để đảm bảo theo kế hoạch đề ra.

Nơi nhận:

- Đảng ủy thị trấn (b/c);
- MTTQ và các đoàn thể (p/hợp);
- Ban Công an (t/hiện);
- Ban bảo vệ dân phố (t/hiện);
- Các tổ dân phố (t/hiện);
- Cán bộ chuyên môn (t/hiện);
- Lưu: VT;

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hồ Xuân Long

TỔ DÂN PHỐ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

PHỤ LỤC 02: DANH SÁCH TUYẾN ĐIỆN DÂN SINH KHÔNG SỬ DỤNG

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày /01/20224 của UBND thị trấn Phú Đa)

STT	Tên tuyến điện	Người đại diện	Chiều dài (m)	Điểm đầu	Điểm cuối	Số lượng trụ	Ghi chú
1							
2							
3							

TỔ TRƯỞNG TỔ DÂN PHỐ

TỔ TRƯỞNG TỔ DÂN PHỐ

